

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie... 4 zgr. 50 ct. miesięcznie... 1 „ 50 „ Z przesyłką pocztową: Wiosennie w kraju... 2 zgr. — ct. w Monarchii austro-węgierskiej... 6 „ do Prus i Niemiec... 6 „ do Francji... po 7 zgr. Belgii i Szwajcarii... 50 ct. Włoch, Turcji i krajów Nadd. Serbii

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct. Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” ulica Łyczakowska 1. 3. — Ogłoszenia w Parisie przyjmują wyłącznie biura „Gaz. Nar.” agencja p. Adams, Rue des Saints-Pères 51, Paris; w Wiedniu Otto Maass, (Hassenstein & Vogler) nr. 10. Walfischgasse, A. Oppek, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Riemergasse 13. Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2, Henryk Schalk, I. Wolzelle 11, Masury Stern, Wolzelle 22, G. L. Debe & Comp. w Frankfurcie n. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukliński. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamy w rubryce „Nadzwyczajne” 30 ct. od wiersza. Administracja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Lwów d. 19. września.

Według Dła wkrótce zbiorą się we Lwowie ks. metropolita Sembratowicz i biskupi Stupnicki i Polesz na naradę co do terminu i przedmiotów synodu prowincjonalnego.

Okólnikiem z d. 8. bm. nakazał ks. metropolita Sembratowicz, aby d. 13. października b. r. obchodzono duchowieństwu 900. rocznicę ochrzcenia Rusi uroczystym nabożeństwem i święceniem wody. Dla gr. kat. dycezyji przemyskiej i stanisławowskiej jeszcze nie wyszedł taki okólnik.

Wiener Ztg. ogłasza nominacje członków Rady przybocznej, powołanej na podstawie ustawy o zabezpieczeniu robotników przeciw wypadkom. Z Polaków nikt nie został zamianowany.

Na wczorajszym posiedzeniu wiedeńskiej Rady gminnej postawio czterech radnych, antysemitów, aby Rada gminna wybrała komisię celem urzędowania uroczystości z okazji pobytu cesarza z niemieckimi królami we Wiedniu. Burmistrz Uhl odpowiedział, że poprzód musi być znany dworski program przyjęcia cesarza niemieckiego. Wniosek ten sprawa sensacyjną i stawia Radę gminną w kłopotliwym położeniu.

Dzienniki praskie doszły nas dzisiaj zbyt późno, abyśmy mogli dokładnie podać przebieg wiecu staro-czeskiego.

Powzięta na nim rezolucja opiewa: „Kongres polityczny reprezentantów narodów czeskiego, obradujący d. 16. września w Pradze — po wysłuchaniu sprawozdań złożonych w imieniu udełków zaufania o rezultatach parlamentarnego działania czeskiej posłów w Radzie państwa i w sejmie, rezultatach, zdobytych za czynną pomocą narodowych deputowanych, którzy z wielkim ciężkością zaparli siebie spełniali trudne zadanie przeprowadzenia odpowiednich czasowych ulepszeń na polu interesów społecznych, cywilizacyjnych i finansowych, tudzież przeprowadzenia w praktyce równoprawienia narodowego — wyraża im pełne uznanie i zasłużone dzięki.

Zgromadzeni, trzymając się wiernie prawa państwowego królestwa Czech i zasady autonomii krajowej, powiatowej i gminnej, ufają deputowanym, że teraz, jak dawniej, w niczem nie odstąpią od tych fundamentalnych artykułów politycznego programu narodu czeskiego, i że broniąc niepodzielności państwa, potęgi i samodzielności monarchii i najwyższej dynastji, zarazem też niezachwianie na oku mieć będą prastare prawa naszej ojczyzny i ściśle przeprowadzenie równego prawa dla obu szczebli, które ją zamieszkuje.

Tych wielkich zadań w obecnym okolicznościach niepodobna szybko spełnić, i osiągnięcie celu politycznego okazuje się tem trudniejszym, im większy opór stawiany jest tym usiłowaniam z naszego własnego obozu prz. tych, którzy wolą narodu powołać się pracować zgodnie z wielkością reprezentantów jego nad dziełem narodowym. Ważn, świeżo zorganizowana nawet w łonie narodu naszego, może wrócić do niebezpieczeństwa narodowego, grozi to organizacji narodowej rozkładem i czyni wątpliwą trwałość tego wszystkiego, co do długoletnim mozelem osiągnięte zostało.

Rzeczka samego narodu jest, potężny kres tej wsi, a zblakanych sprowadzi siłą wolą na drogę jedynie zbawienia. W tym kierunku pracować, uznając zgromadzeni za swój obowiązek i spełniać co służą uroczystości. (Głos: ślubujemy). Zgromadzeni oczekują jednak oraz na pewne, że dobre zamiary i należyte usiłowania czeskich deputowanych i w tych kołach znajdują uznanie i poparcie, które przedewszystkiem powołane są bronić prawa i wykonywać je, i że ci dopomoga powstanie na niewzruszonych podwalinach monarchii.

Rezolucja ta została wszystkimi głosami przeciw jednemu przyjęta i zebranie rozszło się wśród gorących owacji dla Riegera.

Sprawa strossmajerowska nie uciacha, a madiaryzm wszystko czyni, aby ją jeszcze rozmaznać. W Papię podczas uczy zboru kalwińskiego, którego kuratorem jest minister Tietza, on sam poruszył sprawę w duchu i stylu świę-

toszkowskim, zapewniając, że jeżeli monarcha „tuszem zimnym oblał niektórych w Kroacji“, to sam to uczynił, a nie za podnietą ministrów lub w ogóle Węgrów. Wszelako dotąd jest rzeczą niewytłumaczoną, dlaczego przemowa cesarza do Strossmajera dotąd nawet w pismach węgierskich nie jest antentycznie ogłoszona, i dlaczego ani Corresp. Bureau ani Wiener Abendpost nie o niej nie wspomniły.

Organ Strossmajera Obzor ogłasza oświadczenie, że biskup trwa przy swoich słowach, iż jego sumienie czyste i że spokojnie sądzi historji oczekuje.

Car ma przybyć do Częstochowy na uroczystość odkrycia tamże pomnika cara Aleksandra II.

Petersburskie Wiadomości występują silnie przeciw słabości polityki Giersa w chwili, gdy nieprzyjaciele się łączą i zmagają.

Synod przedłożył Radzie stan memorandum, domagający się zakazania wszelkiego handlu w dni świąteczne. Projekt ten kilkakrotnie już podnoszony, napotykał opór w ministerstwie skarbu i spraw wewnętrznych.

W ostatnich czasach wydano z Moskwy znaczna liczba żydów, między nimi wielu rzemieślników. Większej części wydanych filantropijnie stowarzyszenie musiało przyjąć w pomoc, kupując dla nich bilety na wyjazd.

Ministerstwo spraw wewnętrznych przedsięwzięło odpowiednie środki, celem uregulowania nieporozumień agraryjnych pomiędzy kolonistami i czeskiimi w gubernji wotyńskiej a tamtejszymi właścicielami.

Hr. Kalnoky przybył wczoraj do Friedrichshu; na dworcu oczekiwał go sam książę Bismark.

Z okazji dyskusji, jaka wywiązała się w dziennikach, czy ks. Zofia, siostra ces. Wilhelma, poślubiając królewicza greckiego, będzie zmuszoną zmienić wyznanie, odbiera Pol. Corr. z Aten ze strony kompetentnej wyjaśnienia, iż przepisy konstytucji greckiej postanawiają tylko, iż dzieci królewskie muszą być wychowywane w wierze prawosławnej, natomiast nie zawierają żadnego przepisu co do wyznania osób, wchodzących do rodziny królewskiej.

Nowy regulamin wojskowy dla armii niemieckiej, wykonany za interwencji samego cesarza, został w tych dniach rozszlany do pułków. Rzecz cała rozpada się na trzy części. Pierwsza obejmuje musztry wojskowa, druga petyczki, trzecia parady, sygnały, wynoszenie i odnośzenie sztandarów i t. d. Odpadło wiele sztywności i niezdarności; żołnierz ma być łatwiej wyzbrojony dla wojny, a nie dla parad.

Izba handlowa w Strasburgu wniosła do cesarza prośbę o znieśnienie przepisów paszportowych wobec Francji, dowodząc, jak dalece ona się dla handlu i mieszczków Alzacji i Lotaryngji szkodzi. Wiele procedurów mocno na tem cierpi a niektóre runąć muszą.

Courier de Bruxelles powiada: Ponieważ ogromna większość ludności belgijskiej życzy sobie wskrzeszenia władzy świeckiej papieża, należałoby zastanowić się nad tem, czy korzystnym jest rozrywać solidarność pomiędzy ludem i dynastją w Belgii urzeczywistnienie projektu zastąpienia księżniczki belgijskiej z włoskim następcą tronu.

Tegoroczny kongres „międzynarodowej ligi pokoju i wolności“, który odbył się w Neuenburgu w Szwajcarii, był bardzo miły, i skończył się na jednym posiedzeniu. Ubolewano nad wzrostem militarizmu, ale podnoszono, że sądy rozjemcze między państwami już wchodzą w życie. Mowcy apelowali do kobiet, żeby wychowywały ludzi serca i rozumu.

Pomiędzy dziennikami paryskimi rozpoczęła się walka o wrażenia podróży Carnota. Justice oświadcza, że prezydent rozwinął gorliwie republikański patriotyzm i że to zrobiło jak najlepsze wrażenie. Autorité nie chce przyznać, iż

prezydenta witano sympatycznie, i pisze, że wzywkami patrzeć kazano przez okulary rządowe. „Carnot“, mówi Autorité, słyszał więcej skarg i ubolewań, niż zadowolona. Z obecnego stanu rzeczy nikt nie jest zadowolony. O przyczynach niezadowolona z republiki pisze Liberté: „Przychylną niezachęcenia jest wojna prowadzona przeciw religii, która obraża sumienia; jest rozterka finansowa, szkodliwa wszelkim interesom, tudzież anarchja parlamentarna, w której poważne interesa kraju poświęcane są interesom osobistym i podrywanym“.

Między granicznymi plebionami w Tunisie i w Trypolisie wybuchły krwawe zatarzgi i rabunki. Nie wywoła to jednak zawikłań między Francją a Turcją. Chodzi zwykłe o zabranie trzody baranów; i podobno owa państwa są dość rade przetrzeźwieniu się tych niesfornych poddanych. Z Konstantynopola donoszą: Muzaffer pasza, pochodzący z Pelak, przedłożył sztabowi generalnemu plany ufortyfikowania granic i wybrzeży Tripolisu. Plany przyjęto, lecz wykonanie zależy od możności poniesienia kosztów, oraz od ilości i jakości okrętów potrzebnych.

Admirał Elliot domaga się utworzenia ochotniczej marynarki angielskiej dla strażenia wybrzeży. Materiału wojennego dostarczałaby admiralacja, a ludzi w liczbie 25.000 nadbrzeżna ludność.

Daily Telegraph kończąc szereg artykułów, zatytułowanych: „Anglia w niebezpieczeństwie“ uderza na utrzymywaną dotychczas taktykę i regulamin wojskowy w Anglii, i twierdzi, że Wolsley stwierdził i wszyscy fachowi żołnierze przyznali, że taktyka rzeczona bardzo się piękna dla „bawiących się w wojnę“ dziesięćdziesiąt w Hydeparku — ale nie dla wojska w walce prawdziwej.

W Hydeparku w Londynie rozpoczęły się znów demonstracje robotników bez pracy, i zamierzone są w całej Anglii zebrania socjalno-demokratyczne.

Dzienniki londyńskie zapisują doniesienie rosyjskie, że Isak chan rozporządza armią 30.000, że wielu naczelników plemion opada od emira — ale dodają, że angielskie źródła o tem nie donoszą.

Magr. Persico, który zamierzał powrócić do Irlandji, zmienił ten zamiar i niebawem powróci do Rzymu.

Aresztowany niedawno w Wexford deputowany irlandzki, William Redmond, skazany został za podburzanie do odwołania czyszców dzierżawnych, na trzy miesiące więzienia.

Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie komisji powołanej do rozstrzygnięcia sprawy Parnella przeciw Timesowi o potwarz. Celem przywołania świadków z Ameryki, którzy mają być w sprawie tej przesłuchani, odroczone dalszą rozprawę do 23. października. Obecnie Times oświadczył, iż dynamitdzistów sprowadzi jako świadków, którzy stwierdzą, że Parnell popierał zamachy dynamitowe.

Król rumuński przybędzie do Wiednia w czasie pobytu tamże cesarza niemieckiego. Byłby to fakt wiele znaczący, gdyby równocześnie przybył tam oraz król serbski.

Jutro obchodzi naród serbski jubileusz Wnka Karadżicia, wkrzesiciela swojej literatury, jednego z największych mężów Słowiańszczyzny. Główny obchód odbędzie się w Belgradzie. Udało się tam wielu Bułgarów.

Do Czasu donoszą z Belgradu: Hangelmüller i Bray (postawie austriacki i niemiecki) pojechali z Belgradu do króla Milana do Gleichenbergu, zapewne w sprawie rozwodowej. O przesileniu gabinetowem nie ma mowy.

Z Sofji donoszą, że redaktor urzędowej Bułgarij, Iskander, został wczoraj wieczorem przed pałacem książęcym obity przez dyrektora poczty i telegrafów Matejewa. Powodem ataku były

ciągłe wycieczki organu rządowego przeciw urzędowi pocztowemu.

Rozkazem słuńskim powołano pod broń rezerwy pierwszego powołania, po raz pierwszy od czasu reorganizacji armii tureckiej przez Goltz baszę. Będzie tego około 30.000 ludzi. Zarazem odbywa się obecnie, także po raz pierwszy, wycieczka jednego sztabu tureckiego na wzór pruski. Wyjechał dotąd 18 młodych oficerów ze szkoły sztabowej, którzy rozpoczęli mapowanie całej Turcji. Ukazało się już kilka kart, które stosunkowo za wyborne uważać można.

Sejmy austriackie.

Komisja sejmowa bukowskińskiego dla rządowego projektu wykupu propinacji wybrała przewodniczącym p. E. br. Styra, a referentem br. Mustatze. Komisja rozpocznie swe prace dopiero po przedłożeniu przez rząd motywów do projektu. Marszałek krajowy, zwracając uwagę sejmowi na projekt rządowy, zaznaczył, że posłowie będą musieli spieszyć z pracami, albowiem sejm nie potrafi długo, gdyż słychać, że już w pierwszej połowie października zwołana będzie Rada państwa. Do komisji tej należą pp. Marin, br. Mustatze, E. br. Styra, dr. Zotta, dr. Zurkan, Zadurowicz, Kenney, dr. Tomaszczak, dr. Rott.

W sejmie morawskim postawiono wniosek, podpisany przez posłów ze środka i z lewicy, wzywający Wydział krajowy do ułożenia i przedłożenia na przyszłej sesji projektu do ustawy krajowej o gminnych sądach rozjemczych, których zadaniem byłoby pośredniczenie wśród wiodących z sobą drobniejsze spory. Wniosek ten przekazała Izba osobnej komisji.

Sprawozdanie czeskiego Wydziału krajowego o stanie szkół zaznacza jaskrawy ubytek nauczycieli przez emigrację ich z kraju szczególnie z okręgów niemieckich. Emigracja wynosi od kilku lat corocznie przeciętnie po 40 nauczycieli i jest dziesięć razy większą, niż przyrost sił przez przybycie nauczycieli z innych krajów. Emigrują nauczyciele po większej części do Austrii Dolnej i Górnej, w roku bież. przeniosło się do samej Austrii Dolnej 31 nauczycieli.

Na posiedzeniu sejmku czeskiego z d. 15. bm. miał dr. Rieger długą mowę, poświęconą pamięci długoletniego członka Izby czeskiej, ks. Jana Adolfa Schwarzenberga, który krótko przed zgonem ofiarował 10.000 zlr. na powiększenie krajowego funduszu jubileuszowego, przeznaczonego na wsparcie dla robotników i podopiecznych właścicieli.

Następnie odbyło się między innymi pierwsze czytanie statutu Banku krajowego. Projekt ten jest prawie identyczny z rozdanym roku zeszłego projektem, uwzględnia jednak o tyle uwagi rządu, iż z zakresu działania Banku zostają wykluczone zasadniczo wszystkie interesa spekulacyjne, któreby mogły obciążać, ewentualnie przeciążyć, dając porękę fundusz krajowy i narazić kontrubencję na szkodę, oraz wszystkie takie interesa, jakimi zajmują się w sposób odpowiadający istocie potrzebom istniejące zakłady bankowe i kredytowe.

Wydział powiatowy w Przybysławiu wniósł petycję o zaprowadzenie samostnego podatku krajowego od wódki.

W sejmie dolno-austriackim Wydział krajowy wniósł projekt zmiany ordynacji wyborczej. Proponuje on zaprowadzenie wyborów bezpośrednich do sejmku i nadanie prawa wyborczego 5-guldenowcom. Projekt ten ma podobno większość zapewnioną.

W sejmie styryjskim przynaglał poseł Wosznik snrowe zaprowadzenia na nowo politycznej konstytucji małych ziem. Ze strony Wydziału krajowego wyjaśniono, iż nie może zgodzić się na zaprowadzenie tych konsensów, gdyż ograniczenie wolności zawierania małżeństw, nie dałoby się pogodzić z duchem ustaw zasadniczych o ogólnym prawie obywateli, które postawiły jako zasadę równość obywateli w obec ustaw i możliwe rozporządzanie samym sobą jednostek. Zresztą

Filip nie mógł pobawić swego zakłopotania. — Jesteśmy tu więcej, niż gdziekolwiek wystawieni na ciekawe spojrzenia. Pani znasz złośliwość mieszczków prowincji...

— W takim razie wejdźmy do pana. Miałam i bez tego nadzieję, że nie zechcesz przyjmować mnie na drodze...

Wszystko to powiedziane było z przymówką, zsydercził, a Filip stał jak na torturach. Potulnie zwrócił się i prowadził Kamille do Toron. Oszołomiony jeszcze tym niespodziewanym ciemem, nie mógł znaleźć dość zimnej krwi, aby zacząć mówić. Widział już cały gmach swego szczęścia zburzony, i nie wiedział co wymyślić, żeby temu zapobiedz. Wstydził się oszukiwać panią Archambault, a na tę chwilę niepodobnie było unikać kamietwa. — Cóż mógł uczynić?...

— Cóż mógł uczynić? — Czuł, że popełnił wielki błąd, nie sprzedając Kamilli natychmiast listowno, o zasługę w nim zmianie. Zresztą, wszak, kochając Marjanetę bez nadziei, uważał, iż lepiej będzie zamilczeć i pozwolić czasowi rozwiązać wezły, które i tak podczas jej nieobecności, dziwnie się rozluźniły. Ani na chwilę nie przewidywał, że jest kochanym i że Marjaneta zgodzi się zostać jego żoną!...

Dzisiaj, rzeczywicie prawda nakazywała kwestje jasno postawić. Ale wszak wyjaśnienie nie mogło nastąpić tu, w tej alei, gdzie ją spotkał Najprostsze konwenanse nakazywały mu czekać dogodniejszej chwili, a tymczasem należało koniecznie postępować ostrożnie.

Pani Archambault zmarszczyła brwi: — Rzeczywiście, mój kochany Filipie, nabyłem w tej pustyni nieco szorstkiego obejścia... Jakimkolwiek ten fotel jest, podoba mi się, a sądzę, że, jeżeli na nim wypożyczę, nie będzie miał nie przeciw temu, gdyż jestem zmęczona do ostateczności.

Usiadła w wielkim wycielanem krześle, a Desgranges z trudnością powstrzymał się od okazywania niezadowolona.

skutek z zaprowadzenia konsensów byłby co najmniej wątpliwym. Kład zajęł już takie same stanowisko w obec uchwał sejmku górno-austriackiego.

W sejmie karyneckim wniósł p. Ghon, aby w interesie ruchu cudzoziemców w Karyntji, uzyskać na kolejach krajowych powiększenie liczby pociągów i inne tego rodzaju ułatwienia komunikacyjne. Rząd wniósł projekt o zmianie przepisów do regulacji i wykupu praw serwitutowych, odnoszących się do lasów i pastwisk.

W sejmie krańskim uchwalono d. 15. bm. rezolucję do rządu, aby termin na podanie o pozwolenie spłacania ratami opłaty dodatkowej od wódki dla Krainy do 15. października przedłużono, i opłatę tę dopiero po tym terminie ściągano. P. Szukle wniósł samostny wniosek o zmianę ustawy krajowej co do samostnego krajowego opodatkowania wódki.

Z Berlina.

Pogłoski o ustąpieniu ks. Bismarka z urzędu kanclerskiego, któremi tak bezustannie alarmowano świat polityczny za życia Frydryka III., nie ustały wcale z objęciem tronu przez Wilhelma II. Pomimo, iż wiadomo wszystkim, jak wysoko nowy cesarz ceni patriotyzm i zastugi kanclerza nad zniecierliwieniem i potęgą Niemiec, przekazywano przecież, iż ambitny monarcha nie będzie mógł długo znieść blasku tej aureoli, jaką Bismarka lud niemiecki otacza, i tej ogromnej przewagi, którą on na wszystkie sprawy polityczne wywiera. To też obecnie wianiąją się pogłoski o ustąpieniu cesarza coraz wyraźniej i coraz poważniej.

Głosem ostatnim, który wywołał w tej sprawie nieumiałe wrażenie i zamieszanie między pismami niemieckimi, jest korespondencja z Berlina do brukselskiej Independance Belge, mającej jak wiadomo, dobre stosunki dyplomatyczne.

„Byłoby dziwnem — pisze rzeczony korespondent — gdyby cesarz po wprowadzeniu do armji żywołu młodszego i po doradźnym okazaniu checi powszechnego „odmłodzenia“, chciał rzucić rzeszy pozostawić w dotychczasowym stanie. Zgadź też właśnie wytłumaczyć można pogłoskę, która kilkakrotnie się powtarza, że pomiędzy księciem kanclerzem, a jego naczelnym panem panuje pewna różnica zdań. Kwestja reorganizacji urzędów rzeszy była w rzeczy samej, jak się zdaje, tylko pewnym balon d'essai i tylko powna, nie wroga, ale raczej przyjaźnią wskazówką dla księcia kanclersa. Z tej też przyczyny pojawiła się ona nasamprzód w pismach, które w ogóle mało mają skłonności do głoszenia fantazji i pogłosek na sposób prasy postępowej.

„W kołach przyjaźnych księciu kanclerzowi obawiają się istotnie, że skoro się sam nie podejmie patriotycznego czynu przygotowania swej dynmji, łatwo przyjąć może do tego, że zostanie zniewolony do ustąpienia, rychłej może, niżby to nastąpiło z hr. Moltke.

Wilhelm II. podziwia jako cesarz kanclerza zapewne w równy sposób jak go podziwiał, będąc księciem pruskim i następcą tronu. Tymczasem nie obowiązują Wilhelma II. jako cesarza, żadne niedowolane: „Nigdy!“ Wilhelm II. liczy lat 29, a księciu Bismark jest dla tak młodego cesarza doradcą niedogodnym. Wychodzi zresztą na jego niekorzyść, że przez tak długi czas sprawował rządy pod panowaniem monarchy w latach podesełtego. Minister, a szczególnie minister charakteru i wysokiej wartości księcia Bismarka, nie może być ministrem według myśli takiego monarchy, a szczególnie monarchy tak młodego, jak terazniejszy cesarz.

„Jasno zapatrząją się na rzeszy przyjaciele ks. Bismarka nie oddają się w tej mierze żadnemu złudzeniu. Niedawno jeszcze temu oświadczył jednemu z takich przyjaciół pewien konserwatywa, ubolewający nad dymisją p. Puttkamera, że tak krótkie panowanie Frydryka III. trwało za długo; przyjaciel kanclersa odpowiedział: „Możemy raczej cieszyć się z tego, że danem było Frydrykowi III. panować chociaż tylko przez kilka dni; podczas tychże 100 dni musiał się księciu

— Wiesz co, mój drogi — rzekła, wachlując się małym kieszonkowym wachlarzem — że masz szczególny sposób przyjmowania swych przyjaciół. Jeśli panu przeszkadza, proszę mi to powiedzieć otwarcie...

Sarkastyczny ton, którym Kamilla myślnie starała się drażnić Filipa, doprowadził go do rozpacz; nie mógł już dłużej zapanować i postanowił zakoczyci odradzą, wywołując natychmiastowe wyjaśnienie...

— Dłaczegoś panu tutaj przybyła? — zaczął ostro — Błagam cię, abyś zaniechała tej podróży, bezcelowej i kompromitującej... Dłaczegoś nie ustuchłaś mnie i nie czekała cierpliwie mego powrotu?

— Cierpliwie czekać! — wybuchnęła namiętnie — mało mnie znasz jeszcze, skoro sądzisz, że potrafię być cierpliwą! Cierpliwość i rezygnacja — to nie moje cnoty! Czuję się tam zbyt niezadowolona i zrozumiałą, że, gdybyś mnie w setnej części kochał tak, jak ja ciebie. Zamieszaj mi list, pełen chłodnego rozrądku, którym jesteś nawrócił przesiąknięty, powinienbyś był pomyśleć, jak strasznie cierpię zdale od ciebie... Ale, gniję jestem, zapominam zawsze, że pan mozesz się doskonale bezemnie obchodzić. Ja jestem w twej życiu tylko jednym epizodem, gdy ty, ty dla mnie jesteś wszystkim! — I nagle z gwałtownością rzuciła mu na szyję. — Drogi mój — ciągnęła dalej — bądźmy nieco pobłażliwsi, kochaj mnie choć trochę... Winięneś mi to za wszystko, co zniósłam, aby przybyć do ciebie.

Otuliła go z pieszczotą swymi ramionami; usta jej szukały ust Filipa i przylgnęły do nich tak namiętnie, że nie śmiał się już bronić. Zmieszkał i uczuł się zmieszany; urok jej dawnych pocałunków oddział nań i pomimo woli, gniew ustępował pod wpływem żaru jej pieszczot.

(C. d. n.)

MIŁOŚĆ JESIENNA.

Przez Andrzeja Theuriet.

Przekład z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

XII. Nazajutrz Filip, otwierając okno, uczuł może po raz pierwszy, w całej pełni rozkosz życia. Wśród gór pokrytych rosą ciągnęło się jezioro, skąpane w przezroczym świetle. W tej zielonej lśniącej, jak zwierciadło wodzie, ziemia, drzewa i domy odbijały się z całą zmiennością swych barw i kształtów. Barki płynęły powoli, a w miarę jak słońce się wznosiło, światło okrywało niebieskawym pyłem zielenią wyako położonych pastwisk. Orzeł o rozwiniętych skrzydłach zataczał szerokie koło na wiodokręgu i zdawał się z podobaaniem szpować w powietrzu. Różnokolorowe motyle krępiotały się na różowych listkach baldrajana, kwitnącego na klombach. Sliwkowe drzewa w sadzie uginęły się pod ciężarem owoców, gromady wróbli dziubały dojrziałe figi, a chór pieszczót akompaniował im brzęczeniem wśród altan winem porożych. Filip napawał warok, i słuch melodyjnym szumem.

Piękność poranku harmonizowała z radością jego duszy. Wszystko naokoło zdawało się oddychać szczęściem: woznice wesoło wapinali się w górę obok swych wózków ciągnionych przez woły; wieniatcy wesoło układali ostatnie snopy, a tam dalej wśród topoli kąpiący się, hatując wesoło, zsunuli się w wodach jeziora, z rozkoszą używając rannej kąpieli.

Marjaneta kochała go! Ta czarująca dziewczyna zgadzała się połączyć swoje lat 20 z jego

dojrzałym wiekiem! Niezadługo będzie jego żoną i zaciebie się dla niego życia pełne spokojnego domowego szczęścia, życie całkiem nowe wśród tego zachwycającego kraju, stworzonego na schronienie dla kochanków. Czuł w sobie zupełną metamorfozę i odmłodzenie. Przyszłość znikła; widział tylko przyszłość, zarysowaną się w słodkich barwach wschodzącej jutrenki. Nie mógł się doczekać południa, by pójść już do Vivier. Dzień wlokł mu się, jak dawniej; chciałby w mgleniu oka przebyć chwilę, dzielące go od godziny wyznaczonej na wizytę u panny Diosaz. Wolny czas użył na ubieranie się. Od lat już wielu nie wyszukiwał z taką starannością krawat. Z dziecinna kokieterja usiłował być miłym i eleganckim. Zjadłszy szybko śniadanie, wziął kapelusze i rękawiczki, przypiął różę do szarej kurtki i wyszedł.

Soinając wesoło laską znajdującą się na drodze gałązki krzaków, kroczył z lekka po wysokiej trawie. Z rozpromienioną twarzą i blizścąciami oczami spoglądał przez zielone gałęzie na niebo, przysłuchiwał się brzęczeniu owadów wśród kłonów, i pomyślał sobie, że dobrze jest żyć na świecie. Nagle, gdy skierował się na właściwą drogę, zatrzymał się i cofnął, jakby uderzony w samo serce.

Przed nim, z cieni zielonych drzew wyłaniały się kształty kobiece. Oczy Filipa z osłupieniem patrzyły na gościa w podrobnem ubraniu, okrągły kapeluszu z niebieską gazową woską, który oceniał twarz młodą jeszcze, o oczach, jasnych i wąskich nawiąpł w ironicznym uśmiechu otwartych ustach: przed nim stała pani Kamilla Archambault.

W upojeniu swego nowego szczęścia zapominał o niej. Ani pomyślał o owym liście z przed sześciu tygodni, w którym pani Archambault pisała mu o swej podróży do Aix. Tyle rzeczy zaszło od tego czasu, że nie wierzył w możliwość dojścia do skutku tej podróży. I nagle, na progu Toren ta przyjaciółka od lat 15 stała o kilka kro-

ków przed nim, jak widmo przeszłości. Zbladł silnie, a oniemiałe usta nie miały siły zdobyć się na jedno słowo.

Pani Archambault zamknęła parasolkę z złotego jedwabiu i ostry śmiech zawdzięczał boleśnie w uszach Desgranges'a:

— I cóż! Filipie — odezwała się ostrym toaem — bierzess mnie za głowę Meduzy, czy za widziadło jakieś?...

Gdybyś się zobaczył, mój biedny przyjacielu, przekłębys się samego siebie... Zapewniam cię, że nie jestem duchem... Tak to ja, z ciała i kości.

— Przepraszam — wyjąknął, uściśnawszy szybko podaną dłoń — byłem tak dalekim od przypuszczenia... Nie odpowiedziałas na mój list, i sądziłem, iż odstąpiłaś od swych zamiarów... Ani na jedną chwilę, ale, obawiając się burzliwych dyskusji, wołam zrobić ci niespodziankę... Zresztą sądziłam, iż znasz mnie pan dostatecznie, żeby wiedzieć, że nie jest w stanie powstrzymać mnie od raz powziętego postanowienia... Miałam nadzieję otrzymać słów kilka w Aix poste-restante; widząc, że się omyliłam, zdecydowałam się przyjechać do góry, skoro góra do mnie nie przysła.

Ostatnie słowa, tak podobne do tych, które Marjaneta w przeddzień, wchodząc do domu jego, rzekła, boleśnie uderzyły Filipa i ostatecznie zmieszaly go. Chłód przeniknął go aż do szpiku kości, i pomyślał, iż Kamilla jest zanadto sprytna, ażeby nie spostrzedz obojętnego przyjęcia. Drżał na myśl wybuchu, a z drugiej strony uważał za niegodne siebie oszukiwać ją dntęj.

— A w jaki sposób przybyłaś tu — wyjąknął, ostupały prawie, z niepewnym spojrzeniem.

— Jak ludzie, stakimem — odrzekła, wzruszając ramionami. — Wczoraj wyjechałam z Aix, przencowałam w Anney; dziś rano wsiadłam na „Koronę Sabudji“, wyładowałam w przystani no i naturalnie pierwsze co uczyniłam, było, że przychodzę do ciebie.

Bismark przybył do Wiednia, że już nie jest doradcą 90-letniego starca i mógł się przygotować do sprawowania rządów pod panowaniem młodego i pełnego życia monarchy.

„W tych kilku słowach fodydany jest jasny obraz sytuacji: Rządy Fryderyka III. przeszkodziły radykalnej zmianie rządów i były niejako łącznikiem pomiędzy rządami Wilhelma I. i jego wnuka. Dzisiaj ci sami przyjaciele ks. Bismarka pucili w świat powysza już odwołaną pogłoskę, że już czas, ażeby odosobniona swa stanowisko porzucił i do swej pracy przybrał młode siły, celem utrzymania się pod cesarzem z tak młodocianym entuzjazmem.

„Dementi Nordd. Allg. Ztg. nie przeszkodził prawdopodobnie temu, iż mimo to w rzeczywonym kierunku nastąpią pewne zmiany. Ks. Bismark jest zaanod farliwym patriotą i zanadto oglednym mężem stanu, ażeby nie uznać sam, iż czasy się zmieniły, i że już nie jest tym, kim był dawniej. Prędzej czy później będzie ks. Bismark zniewolony przystać na to, że już sam nie będzie rządził i zadowolnić się będzie musiał podobnym dozorem nad rządami, jak był dozor feldmarszałka hr. Moltkego w sprawach wojskowych. Co do czasu, kiedy zmiany te nastąpią, czy za miesiąc lub za rok, to byłoby pod tym względem każde przypuszczenie zanadto śmiałym. Uwaga Nordd. Allg. Ztg. ponczyła nas tylko o tem, że zmian tych beospodnie spodziewać się nie można.

Korespondencja powyższa, równie spokojna jak stanowcza, mogła już sama przez się wywołać wrażenie w kołach stronników ks. kanclerza. Jakież było jednak ich zdziwienie, gdy bismarkowska Nordd. Allg. Ztg., przedrukowawszy ją w całości, podniosła nieskończoną jej wartość, a nadto dodała od siebie następujący komentarz: „Powyższego artykułu nie zacierpiała Indépendance Belge widocznie z swego źródła z wyjątkiem, ale od jakiegoś współpracownika, dobrze z poglądami berlińskimi obeznanego. Tylko nie chcielibyśmy przypuścić, że wiadomości jej pochodzą z kół konserwatywnych, a raczej sądziemy, że oddaje tylko stare aspiracje liberalnego stronnictwa.

Z komentarza tego, który wyrażone w korespondencji oczekiwania przedstawia jako aspiracje stronnictwa liberalnego, wypływa jasno, że tym sposobem organ kanclerski zohydzićby pragnął tendencje usunięcia kanclerza w oczach liberalnego cesarza — tem samem jednak nadaje Nordd. Allg. Ztg. wysokie znaczenie pogłoskom i nie przeczy wcale możności ustąpienia ks. Bismarka.

W Berlinie krążą zresztą rozmaite inne wieści o powodach gorączkowej ruchliwości cesarza, o irytacji, w jaką ta zbyt młodzieńcza ruchliwość wprowadza ks. kanclerza itp. Zapewniają, że i bez skazówek z góry, zamierza ks. Bismark stanowczo ustąpić, a pragnie jedynie, aby syn, hr. Herbert Bismark, zajął jego miejsce. O cesarzu Wilhelmie mówią, że gorączkowa jego działalność jest tylko wynikiem anormalnego stanu zdrowia. Choroba uszu, na którą jak wiadomo cesarz cierpi chronicznie, ma się odnawiać, oprócz tego cierpi podobno cesarz na szalony ból zębów, który pobawia go snu, a to się daje we znaki wojsku, alarmowanemu w nocnych godzinach. Z tych powodów lekarze odradzają cesarzowi dalszy podróży, lecz mimo tego przedsięwzięcie je monarcha. Dalej opowiadają, że na manewrach zdarzył się cesarzowi jakiś wypadek, z którego zaraz zrobiono zamach na jego osobę, i to zamach przedsięwzięty przez żołnierza pułku berlińskiego, rekrutującego się w dzielnicy stolicy, zarządzonej najbardziej socjalizmem. Są to zapewne bezpodstawne wieści, tem tylko charakterystyczne, że puszczane są w obieg.

Biskup Strossmajer i prasa rosyjska.

Nagana, udzielona biskupowi Strossmajerowi przez cesarza Franciszka Józefa, wywołuje gwałtownie bardzo komentarze w prasie rosyjskiej. Oto spokojniejsze wyjątki z artykułów dwóch wybitnych pism:

„Biskup Strossmajer — pisze Now. Wremia — odebrał nagana za postępek, który niepowinienby obchodzić rządu. Raczej Watykan mógłby utrzymać, że nie godziło się biskupowi katolickiemu brać udziału zapomożą telegrafu w uroczystości „schizmatyków“, lecz wiemy, że Papię Leon XIII. nie zdorożono w tem uczestniczenie nie upatruje, słusznie mniemając, iż bisk. Strossmajer miał na widoku ostawione „jednoczenie kościołów“, jakiego pragnie oddawna kurja rzymska — na korzyść wiarna, ma się rozumieć. Polityczne znaczenie telegramu biskupa diako wskiego przypisują tylko węgierscy i austriaccy rusowyznający „politykę straszenia“.

„Biskup Strossmajer nie zmieształ się wcale, i dobrze. Z prawdziwą a całkowitą szczerością powiedział on, że stumienie jego czyste jest wobec monarchy i ojczyzny, bo rzeczywiście wystąpił do niego wyłącznie w celu religijnym, nie zaś politycznym. Radowanie się prasy austriacko-węgierskiej jest niewłaściwe i jak zawsze, nieaktowne... „Kiedyż Wiedni i Pecz zrozumią, że „polityka straszenia“ może w końcu sprowadzić takie następstwa, które dla rządu austriacko-węgierskiego okaza się zbyt niedogodnym? Ton, jakim przez cały ten czas przemawia dziennikarstwo tamtejsze, jest tak dalece wrogim dla Rosji — czy to w przedmiocie nagany, otrzymanej przez biskupa Strossmajera, czy w sprawie możliwego pojednania króla Milana z królową Natalią za pośrednictwem Risticza — że ogłowi naszemu i naszej prasie coraz i coraz trudniejszem się staje przestrzeganie tej z góry sobie zakreślonej powściągliwości (?), która się dotąd odznaczała. Wszelka cierpliwość ma swoje granice; żyżenie najszczersze niewielkian dalszego i tak już do ostateczności zakwitanych stosunków międzynarodowych może utracić się wskntku podniecenia uczucia narodowego. Robimy wszystko, ażeby zachować dobre stosunki z Wiedniem, wymagamy więc jakiejś takiej wzajemności.“

W tej samej sprawie piszą St. Petersb. Wied. co następuje: „Wielki kroakci patriota — który w ciągu całego życia pracuje na rzecz oświaty swego narodu, który złożył setki szkół i stowarzyszeń naukowych, poświęcił trendy i środki materialne dla podniesienia umysłowej i moralnej kultury Słowiańszczyzny — ma wazakże bardzo poważną w oczach Austriaków — Madziarów wadę: jest Słowianinem, i to Słowianinem, głęboko spódczynajom Rosji i jej narodowi. W czasie uroczystości świętej 900-letnia chrześcijaństwa na Rusi wystąpił do Kijowa telegram gratulacyjny, w którym śmiał nadmienić o chrześcijańskim państwie kulturowym Rosji. Prasa maziarska wszczęła z tego powodu straszny hałas, domagając się „należytego ukarania zdradcy dla przykładu“, a obecnie, jak wiadomo z telegramów, cesarz Franciszek Józef uważał za potrzebne wypowiedzieć „naganę“ biskupowi.

„Mimo woli tedy nastęrczają się nam pytania: Jakie właściwie istnieją stosunki między Rosją i Austrią? Jeżeli pokojowe i przyjacielskie — czyż powinowstwo, szczone Rosji, poczytywaniem jest w Wiedniu za występne?... „Z tego punktu zapatrywania wypadek nabiera mocnego politycznego zabarwienia, i sama postać sędziwego patrioty Krocacji usnuwa się już na drugi plan, ustępując miejsca kwestjom większej doniosłości.“

Z podróży carskiej.

Ciężkie to dni dla wojska i tajnej policji, w których car podróżuje. Publiczność wówczas narazona bywa także na sporo nieprzyjemności, najniewinniejszy bowiem fakt obudzić może podejrzanie, a to wystarcza, aby podejrzana osoba wódczy po turmach i kazamatach. Doznany tego i wojsko i policja i publiczność w ostatnich podróżach cara do Elizawogradu i niespodziewanego zaglądnienia do Chełmu.

Już na kilka dni przed przejazdem cara bada żandarmerja i policja szczegółowo okolice trasy kolejowej i śledzi, czy do pobliskich osad nie przybył kto obcy. Wkrótce potem nadciąga wojsko, aby osaczyć linię kolejową i przedsięwzięcie znowu ze swej strony dokładnie rekonosowanie trasy kolejowej wraz z przyległościami. Potem obsadzają patrolami wszystkie przejścia, przejazdy i mosty, przez które też odąd tylko ci szcześliwi przebywać mogą, którzy otrzymali legitymacyjne karty od żandarmerji. Ten ostatni akt przyrzędem ochronnych przypadku tuż przed przyjazdem carskiego pociągu. Ruch wtedy panuje wszędzie straszliwy; ludność swoją drogą przynajmniej z oddali próbuje zobaczyć pociąg wiozący cara. Trudno jednak cel ten osiągnąć. Przemykają się bowiem przed oczyma ciekawych dwa pociągi w krótkich po sobie odstępach czasu. W jednym z nich car się znajduje, ale w którym, trudno odgadnąć, oba bowiem są zupełnie do siebie podobne. Zwykle car jedzie drugim pociągiem; nie jestto jednak reguła.

W czasie podróży towarzyszy carowi kilku generałów i Czerwin, kierownik tych środków o-ostroności, gwarantując tym sposobem własnymi osobami bezpieczeństwo cara.

Z takimi to ostrożnościami zawiął car niespodziewanie d. 15. bm. do Chełmu. Dniownik Warszawski podaje oczywiście entuzjastyczny opis tych carskich odwiedzin. Przybył tam car, carowa, następa tronu, oraz w. księżna Jerzy, Włodzimierz i Mikołaj Mikołajewicz.

„Ze stacji — pisze Dniownik — udano się do soboru. Świątynia ta stoi na wierzchołku stromej góry, w odległości trzech wiorst od stacji. Na całej tej przestrzeni zgromadzili się tłumnie włościanie, przybyli z bliskich i najdalszych okolic Rusi chełmskiej, aby spojrzeć na swego monarchę. Przy wjeździe do miasta wznosiła się wspaniała brama tryumfalna z napisem: „Boże, caria chrania!“; za nią następowała inna, jeszcze wspanialsza, na której zdala widać było napis: „Raduj się, Rusi chełmska, oto Twój Monarcha przybywa!“! Tutaj cesarz wyszedłszy z powozu, przjął chleb i sól, podane przez wójtów gmin z powiatów: chełmskiego, hrubieszowskiego, biłgorajskiego, zamojskiego, krasnostawskiego i tomaszowskiego na tacy z napisem: „Monarsze Swemu włościaninie Rusi chełmskiej. Chełm, dnia 2. września roku 1888“. Taca przykryta była obrusem, na którym napis brzmiał: „Nie wierz cudzym słowom, ale wierz swoim oczom!“ i „Gdzie serce leży, tam oko patrzy“. Przy wręczeniu chleba i soli wójt gminy wypowiedział następujące powitanie: „Wielki Monarcho! U wrót swojej ojczyznej świątyni, wienopoddawca Rusi chełmskiej, witam Ciebie, Ojca swego. Udziel nam łask swoich i przyjmij czyste dary ziemi naszej, nasze ruskie: chleb i sól!“

Z dalszego, równie pięknego opisu, przytoczymy jeszcze tyle, że gdy carstwo ucałowali w „saborze“ krzyż i zwrócili się ku carskim wrotom, opuszczony został na sam środek wrot obraz Matki Boskiej chełmskiej. Car zgiął przed nim kolana i następnie ucałowwał obraz, co za nim uczynili członkowie rodziny carskiej.

Objąć to należy, że w XIII. w. Chełm był stolicą udzielnych książy, z których Daniel, król halicki, złożył w Chełmie biskupstwo obrz. wschodniego. W kościele katedralnym, wzniesionym w r. 1735 przez biskupa Filipa Wołodkowicza, znajduje się cudowny obraz Najśw. Panny, malowany jak podanie niesie, przez św. Łukasza, i ten to obraz ostentacyjnie całował tak car z rodziną. W ołtarzu zaś wielkim jest antepedium srebrne, przedstawiające bitwę pod Beresteczkiem. Chełm był tym punktem, z którego szła barzrzyńska i krwawa akcja, mająca na celu niszczenie unię przez narzucenie gwałtem prawosławia wiernym, połączonej z rzymako-katolickim kościołem unię w dwóch guberniach Królestwa polskiego lubelskiej i siedleckiej. W tej ostatniej zwłaszcza, powstała z dawnego województwa podlaskiego, narzucenie prawosławia wywołało znane dzięki i tragiczne wypadki, oraz godne uwielbienia bohaterstwo ludu wiejskiego.

Uwieszenie tych gwałtów heroicznym, acz krótkim pobycem cara, który ukradkiem wpadł na chwilkę do Chełmu, jest widocznie pomysłem pani Hurko i odpowiada owemu postanowieniu, którego się podjął jej małżonek: per fas et nefas sprawstawienia kraju, w którym rządzi i dowodzi.

„Czas pobytowi cara w Chełmie poświęcił następujące wyrazy: „Ukazanie się cara w stolicy nowego biskupstwa schizmatycznego, tam gdzie ukryto wyrzucona z Białej szczytki św. Józafa, gdzie tysiące włościan w wiezieniach składało świadectwa swej wierności dla unię, było śmiałym zaiste czynem. Powiatały przybywającego monarchę duchy męczenników Pratulina i Drelowa, którzy padli pierwsi od kul moskiewskich z wyznawstwem wiary, odczytę go powinny srogie obrazy tej martylogii, która po latach kilkunastu nie skończyła się jeszcze — wszak święto parę tygodni temu, z niezmierną srogością wywołone na stępy lub za Ural całe zastępy włościan uniów, rozdzielając mężów od żon, rodziców od dzieci. Ani carowa Katarzyna, gdy niszczone unię na Wołyniu i Podolu, ani cesarz Mikołaj ze srogich przesławdaniach na Białej Rusi, swoją obecnością niekoronowali dzieła przemocy. Rzymskie chyba przypomniały cyrki z łożą Cesarów, gdy na arenie gina chrześcianie od dzikich zwierząt — ten jedyny tryumf, jaki przygotowane w Chełmie dla Aleksandra III. W podróży do Chełmu Aleksandra III., jest także odpowiedź wymowna na zapewnienia o tolerancji obecnego panowania i pojednawczości wobec Stolicy św.“

Unici na Sybirze.

Z gubernii Orenburskiej donoszą do Casu: „Od d. 13. czerwca zostajemy pod gołem niebem, oczekując zmilowania od Najwyższego Stwórcy. Wypędzili nas z kwatru na pole i już dwa miesiące upłynęło, jak dzień i noc znajdujemy się pod wodą. Nie puszczają nas na krok, namawiając, byśmy brali ziemię, którą rząd daje, jako w zamian za nasze grunta podlaskie. Prócz tego każą nam mieszkać w chałupach, pobudowanych dla nas; są to nędzne lepianki, lepze u nas budnja dla bydła. Postępowanie władz z nami jest najniegodzniejsze. Zebrałi 150 dziesiętników, czterech urjadników ze stanowy na czele i chcieli nas gwałtem zaprowadzić do chałup. Unici oparli się temu i zgromadzili się na plac przed cerkwią (we wsi Antorska, powiatu Czelabińskiego), rozłożyli się obozem. Obozowanie to trwało cały tydzień, po upływie którego przybyła większa ilość dziesiętników (250) i urjadników. Nas powołali i zawięzali do tej wsi, gdzie nam kazano mieszkać. Unici porzuczyli chałupy, wyszli za wieś na pole. Natychmiast zjawił się stanowy z zapytaniem, dokąd idziemy? — odpowiedziliśmy że pójdziemy, dokąd oczy poniosą, lecz ani gruntu nie wzięliśmy, ani nie będziemy mieszkali w przeznaczonych dla nas lepiankach. Postawił stu wartowników i oznajmił, że z miejsca tego nie puści nas na krok bez strazy — wolno nam tylko k z strażą udac się do wsi dla kupienia prowizji. Siedzieliśmy tak na polu pod wartą przez dwa tygodnie. Po upływie tego czasu wartownik zabrano, a my udaliśmy się do włości, lecz nas nie puszczono. Powiżaliśmy nas powtórnie i oiwiedli na pole, gdzie przedtem byliśmy. W tydzień przybył gubernator. Oświadczył mi, że gruntu nie chcemy i w chałupach pobudowanych dla nas mieszkać nie będziemy. Mamy grunta i sadyby nadane nam na mocy ukazu carskiego na Podlasiu; za ce je odebrano i jakim prawem — nie wiemy. Gubernator odpowiedział, że za co jesteśmy karani, wiemy o tem dobrze, zatelegrafuj jednaki do Petersburga i postąpi z nami stosownie do rozkazu władzy wyższej. Po wyjeździe gubernatora odwiedził nas stanowy, który wymagał, byśmy zobowiązali się, że udamy się na roboty, jakie nam przeznacza. Odmówiliśmy i zobowiązania nie podpisaliśmy.“

Sprawy sejmowe.

Otwarta w sobotę nowa sesja sejmowa nie wzięła jeszcze dotąd rozpędu do świeżej czynności. Już w posiedzeniu sobotniem, na którym dokonano wyboru komisji sejmowych, a raczej potwierdzono komisje w składzie dawniejszym, wzięła udział bardzo mała liczba posłów, gdyż wielu się rozjechało — zapewne nie dlatego, ażeby wypowyczać po trudach minionej sejsji pięciodniowej, lecz dla interesów, które tak z powodn gospodar- skich zajęć jak i rozpoczynającej się kampanii gorzelnianej wymagają obecności rolników na wsi. W skutek tego nie mogły się jeszcze dotąd ukonstytuować wszystkie komisje, ani też rozpocząć czynności. Ukonstytuowało się dopiero 6 komisji (na 13), mianowicie:

- administracyjna: przewodniczący p. Czerkawski, zastępa Szczęsny Koziobrodzki, sekretarz Adam Jedrzejewicz, Onyszkiewicz; drogowa: przewod. Mełński, zastępa Jaworski, sekretarz Wincenty Gniński; gminna: przewod. Kazimierz hr. Badeń, zastępa Czaykowski, sekretarz Adam Jedrzejewicz; polityczna: przewod. Golejewski, zastępa Lenartowicz i Mazaraki, sekretarze Strasser i Rosner; prawnicza: przewod. Rybicki, zastępa Zoll. sekret. Lenartowicz; szkolna: przewodniczący Czartoryski, zastępa Czerkawski, sekretarze Romanowicz i Romanek.

Wczoraj na posiedzeniu Wydziału krajowego rozpatrzone akta wyborcze, dotyczące się wyboru posłów sejmowych ks. A. Lubomirskiego i p. Stefana Moysy. Wydział krajowy uchwalił zaproponować sejmowi uznanie wyboru ks. Lubomirskiego, a sprawozdanie w tym przedmiocie stanie na porządku dziennym piątkowego posiedzenia sejmowego. Co się zaś tyczy aktów wyborczych p. Moysy, postanowił Wydział krajowy przystać je namiestnictwu do zbadania pewnych wątpliwości, podniesionych w protestach.

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Na wczorajszym posiedzeniu odbytem pod przewodnictwem prezydenta p. Mochackiego przedstawił referent r. Bałaban w dłuższym wywodzie znany przebieg sprawy budowy muzeum i szkoły przemysłowej, jakoteż zmieniony projekt zapisu pamiątkowego, który ma wygotować gal. kasza oszczędności ku uczczeniu 40-letniego jubileuszu cesarskiego. Akt ten zabezpiecza obecnie całkowite prawa gminy do wybudowania się mających gmachów dla muzeum i szkoły przemysłowej. Będzie to zapis (Widmungsakt), a nie fundacja. W końcu odczytał p. Bałaban uczyniony przy tej sposobności zapis gminy, która oferuje grunta położone na pl. Castrum, a będące jej własnością i przyjmując obowiązek utrzymania po wieczne czasy rzeżone budynki, wreszcie krenje 5 stypendjów dla uczniów państwowej szkoły przemysłowej, po 120 zł. rocznie.

Na obopólne zapisy, uwidoczniające ofertę obu stron, zgodzono się po ożywionej dyskusji, w której brali udział pp. Ciesielski, Goldman, Roszkowski, Blumenfeld i Duniewicz.

Referent r. Gołb przedstawił następnie wniośki odnoszące się do rogażenięcia sieci tramwaju parowego w następujących kierunkach: Do wojskowego magazynu siana, do magazynu furgonów, magazynu Czerwonego krzyża, do piekarni Thoma, browaru Schmelkeza, wojskowego magazynu żywności, piekarni wojskowej, do browaru Lillienfelda.

Wobec tego, że 21. b. m. ma się zebrać komisja reambulacyjna, rada wybrała komisję złożoną z pp.: Gołaba, Kędzierskiego, Niemczynowskiego, dr. Roszkowskiego, dr. Schafa, dr. Boduńskiego, Kochanowskiego, starszego radcy magistratu Żyszkowskiego, sekret. Cetwińskiego i dyr. urzędu bud. p. Hoehbergera.

Komisja ma być obecna przy układaniu trasy itd., jednaki ostateczna decyzja zawisła oczywiście od rady miejskiej. Wreszcie na wniosek r. Heppego uchwalono, aby p. prezydent osobiście w namiestnictwa przypięszyć zmniejszenie podwójnej takcy konno-tramwajowej na linii gródeckiej. Poemom godzinie kwadrans na 10. prezydent, skonstatowawszy wyczerpanie porządku dziennego, posiedzenie zamknął.

Zjazd konserwatorów w Krakowie.

W zjeździe biorą udział: baron Helfert, prezes komisji centralnej; Karol Lind, radca sekcynj w mi- nisterjum oświaty i redaktor Mittheilung der k. k. Central Commission; Dr. Albert Ilg, dyrektor ces. zbioru Ambraser Sammlung; Antoni Petermandl, kustosz ze Steyer; Albin Prokop, architekt z Wiednia; Franciszek Rosmal, dyrektor szkoły fachowej; Philipp, radca archiwalny; prof. dr. Jaromir Celakowsky z Pragi; Leopold Hecker z Götting; prof. dr. Gottlieb Kirschner; Wojciech Dungal, opat Benedyktynów w Götting; prof. Karol Maszka z Nowego Łoży na; prof. Karol Romstorfer z Czerniowiec; prof. dr. Stefan Berger z Pragi; Dr. Wankel z Olomuńca; Karol Biefl, inżynier z Kromieryża; dr. Much z Wiednia; Mateusz Grösser, profesor z Karyntji; prof. Norbert Lebinger z Celowca; Maurycy Tropp, dyrektor muzeum z Berna morawskiego; Willibald Müller, bibliotekarz z Olomuńca; Alojzy Hauser, architekt z Wiednia i Radnicki z Czech.

Z krajowych: prof. Julian Zacharzewicz, Władysław Przybyłowski, hr. Karol Lanckoroński, dr. Wojciech Kętrzyński, hr. Jan Szepetycki, dr. Izidor Szaraniewicz, Władysław Łoziński, Ludwik Wierzbicki, prof. Józef Lepkowski, prof. Stanisław Smolka, prof. Anatol Lewicki, biskup Stupnicki; prof. Michał Bobrzyński, prof. Sławomir Odrzyński, dr. Stanisław Tomkowicz, prof. Ludwik Cwikliński i dr. Włodzimierz Demetriakiewicz.

W poniedziałek — jak to już donosiliśmy — zgromadzili się członkowie Zjazdu o godz. 3 popołudniu w gabinecie archeologicznym nowego Kollegium, gdzie prof. Lepkowski, objaśniał zbory i swracał uwagę na cenniejsze okazy zbiorów. Dr. Much z Wiednia, znany badacz przedhistorycznych zabytków i archeolog, szczególnie był zajęty zbiorami i wyrażał się o gabinecie z szczerą pochwałą.

Następnie udano się do katedry na Wawelu, której zwiedzenie zajęło dwie godziny. Świątynia królewska zamieniona była gościem. Opuszcili ją zdumieni i zamęleni.

Pomniki grobowe, kaplice, zwłaszcza Zygmuntów i Batoroego, skarbiec, trumna św. Stanisława, wywoływały na usta gości okrzyki zdumienia; nie mieli dość słów na chwalenie wykwintności techniki i robotach kamieniarskich i rzeźbiarskich, w piaskowcu i marmurze; zachwyceni byli ornamentacją renesansową kaplic; zdumieni bogactwem paramentów kościelnych — a groby, zwidzane w końcu, opuszczone w milczeniu głębokim. Jeden z najznakomitszych członków zjazdu Dr. Albert Ilg, wyraził się głośno: „Wierzę mi moi panowie, że z pomiędzy wielu grobów królewskich, jakie widziałem w życiu, żadne, dosłownie żadne, nie uczyniły na mnie tego wrażenia ponurej grozy i niezaprzeczonego majestatu, co groby królów waszych“. Żalowano powszechnie, że krótkość czasu nie dozwala robić dokładniejszych studiów, któreby się sownie opłacały.

Zwidzono także stary zamek królewski, do- świadczażo na każdym kroku nozucia smutku, z powodu poniewierki zabytkiem, w którym przebywały niegdyś córki i siostry cesarzów niemieckich, jako żony monarchów polskich.

Kościół św. Katarzyny zwidzony następnie, zajęli również zjazdowcy.

Skałka i stary synagoga nie zrobili na nich wrażenia — za to zwidzany późnym wieczorem kościół św. Izdego, a zwłaszcza pomieszczenie w nim marmurowe stalle renesansowe, pozostawiły ogólny peklask konserwatorów i tam na miejscu oświadczone, że pod żadnym warunkiem komisja centralna nie powinna dopuścić, aby tam kościołek przerabiano i w miejsce ruszanc prezbiterium dla rozszerzenia ulicy Grodzkiej.

Z kościółka tego udano się wprost do sali uniwersyteckiej, gdzie o godzinie pół do 7. wieczór wysłuchano wykładu prof. Romatorfisa, architekta. „O środkach przeciw wyrabianiu i handlowi fałszywych imitacji rzeczy starożytnych, obliczonemu na wyzyskiwanie fałszywych i szkód nanki“. O pół 8. opuszczono salę, aby się przygotować na raut w sali towarzyskiej ubezpieczeń, na który p. prezydent miasta zaprosił uczestników zjazdu.

Raut ten zgromadził liczne grono osób nie tylko z miasta, ale i z dalszych okolic całego kraju. Oprócz ks. biskupa Dunajewskiego, który przybył w towarzysze prafata Matzkego, był obecnym ks. biskup przemyski Stupnicki; dalej generacja krakowska z jenerałem Drechslerem na czele, oby goście, grupujący się około nprzejnego br. Helferta i liczni konserwatorowie z wschodniej części kraju, jak hr. Lanckoroński, Jan Szepetycki, profesor Szaraniewicz i wielu innych.

Przybywających gości przyjmował prezydent miasta dr. Szałochowski, otoczony gronem radców miejskich, podczas gdy na chórze przygrywała muzyka 13. pułku piech.

Około godziny 10. udali się zgromadzeni na przekąskę do obfite zastawionego bufetu w sąsiednich pokojach, gdzie wrót wesołej i ożywionej rozmowy pozostali do godziny wpół do 12.

Wczoraj od godziny 9. do 10. zwidzali członkowie zjazdu wystawę kongresową, poezem rozpoczęli się posiedzenie, rozpoczęte przez dr. Dymetrykiewicza odczytem „O środkach, jakimi się w granicach istniejącego ustaw zastosować daly, aby konserwatorom i korespondentom komisji centralnej zapewnić bardziej wpływowo stanowisko i z ich czynności osiągnąć donioślejsze niż dotychczas rezultaty.“

Posiedzenie, na którym mieli jeszcze wykłady pp. Wiersbicki i Ilg, zakończyło się o godzinie 11. Po południu zwidzane bramę Florjańską, muzeum ks. Czartoryskich, zbory akademii umiejętności i gmach postpitalny św. Ducha.

Z Izby sądowej.

(Wynyskiwawce poborowych.)

Kraków d. 18. września. Drugiemu z oskarżonych, Gutmanowi Strumpfnerowi akt oskarżenia zarzucca tylko trzy czyny.

Ofiarą pierwszego z nich padł p. Stanisław Sokołowski. W roku 1884, 1886 i 1887 został p. Sokołowski przez komisję assementurkową w Nowym Targu uwolniony z powodu wadłej budowy ciała i widocznych bliźn na szyi. Natomiast w roku 1885, został przez komisję assementurkową w Krakowie z doznego do służby uznanym i assementurwanym. Gdy się w październiku 1885 do służby zgłosił, został p. Stanisław Sokołowski z powodu chorobliwego wyglądu i ran zolowych przed komisję rewizyjną postawiony i przez nią czasowo aż do następnego roku uwolniony. Owe rany i chorobliwe wyglądanie wywołał Gutman Strumpfner, który p. Stanisławowi Sokołowskiemu dostarczył dwa szelki maści, kaszł tą maścią nogi smarował, ohozdził dużo, aby rany na nogach się rozjażyły i na kilka dni przed assementurkiem kaszł mu po nocach pracować i ostatnia noc wcale nie spać. Oprócz dobrych świadał, jakże Strumpfner sjażdł w handlu Sokołowskiego, wyłudził od niego 400 zł. Oszukał więc Strumpfner i p. S. i wia- doko wojskowe, wywołując na p. Sokołowskiego wymu-owane wady fizyczne.

Druga ofiara Strumpfnera, p. Marceli Dudkiewicz, wioz, był w roku 1886 assementurwanym, po wstąpieniu do służby w październiku 1886 sacherował na niezbyt płuc i dostał jako rekoneswalecent urlop trzechmiesieczny. W kwietniu 1887 rozpoczął na nowo służbę i pełni ją dotychczas. W październiku 1886, gdy Marceli Dudkiewicz starał się o trzechmiesieczny urlop, udał się do Strumpfnera, który mu wyrobienie urlopu przyrzekł za wynagrodzeniem 100 zł., które otrzymał.

P. Dudkiewicz otrzymał jednak urlop bez zabiegów oskarżonego, jako rekoneswalecent po znacniejszej chorobie.

Prawie równocześnie, bo w grudniu 1886 Strumpfner przyrzekł p. Dudkiewiczowi, że go za zapłatą 300 zł. w zupełności od wojska uwolni i otrzymał za to 150 zł., a drugą połowę miał otrzymać po uzyskaniu uwolnienia. Strumpfner poraził też p. Dudkiewiczowi, aby przebił błonę bębnową w uchu.

Oprócz tych dwóch faktów zarzucca akt oskarżenia Gutmanowi Strumpfnerowi, iż namawiając Jana Stanisława Palke, jak wyżej wspomniano, aby się udał do Mandla o wyrobienie uwolnienia od wojska, pomógł Mandlowi do wydłużenia od Palki kwoty 200 zł.

Prokuratura oskarża zatem Gutmana Strumpfnera o zbrodnię oszustwa na szkole Stanisława Sokołowskiego i Marjana Dudkiewicza popelnioną przez wydłużenie od nich kwot wymienionych oraz na szkole państwa, przez wywołanie u Stanisława Sokołowskiego symulowanej niezdolności do służby wojskowej, oraz o zbrodnię spólcitwa w oszustwie popelnionem przez Jakóba Mandla na szkole Jana Stanisława Palke, a to w myśl §. S. 197, 200 i 200 d. ust. kar. ulegające karze z § 34 i 203 u. k.

Ostatniemu z oskarżonych Adolfovi Eltersowi zarzucca akt oskarżenia tylko jeden czyn.

W roku 1887 przybył przybył już Franciszek Cudak do domu Jakóba Mandla, aby prosić go znowu o uwolnienie od ówczesnej wojskowej. Nie sastał jednak Mandla tylko jego zięcia Adolfa Eltersa, który dowiedziawszy, o co się rozchodził, ofiarował się wyjednać Cudakowi uwolnienie od służby wojskowej za wynagrodzeniem 100 zł. Gdy jednak Franciszek Cudak i obecna przy tem jego matka kwoty 30 zł. ofiarowali, interes nie przyszedł do skutku. Ponieważ Elters ani mógł, ani ohoiał uwolnić Cudaka od wojska, oskarża go prokuratura państwa o zbrodnię usiłowanego oszustwa w myśl §. S. 197, 200 i 201 d. ust. kar. ulegającej karze z § 202.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 19. września.

* Minister Prazak zwidził podczas pobytu swego w Czerniowcach d. 17. b. m. wszystkie tamecne ubikacje sądowe, zatrzymał się dłuższy czas w urzędzie pomiarów gruntowych i obejrzał każde więzienie, co do których zarządu wyraził pochwałę. W przemówieniu swem przyrzekł, iż będzie jego staraniem, usunąć niedogodności, które powstają skutkiem szczupłości ubikacji i nielicznego personelu urzędniczego. W końcu wyraził ubelwanie z powodu, że krótkość czasu przeznaczonego na objazdkę nie dozwala mu zwidzić także sądów szacowskiego i radewickiego. Podczas powrotu witali go na stacjach w Kołomyi i Stanisławowie reprezentanci władz sądowych.

* Losowanie sędziów przysięgłych. Na piątą zrywającą kadencję sądów przysięgłych, która w lutym przyszłym w sądzie krajowym rozpocznie się dnia 8. października, zostali wylosowani jako główni przysięgli pp.: Bisanz Jakób, rolnik w Rosenbergu; dr. Solowij Tadeusz, kandydat adwokacki; Kronik Jakób Wolf, właściciel realności i zegarmistrz; Steinbruch Józef, dzierżawca dóbr Moszczanica; Gruder Ludwik, wł. realności; Zboril Ignacy, właściciel dóbr Łukawica; Lachowicz Antoni, rolnik w Kulparkowie; Diament Maurycy, wł. realności i kupiec; Szpakowicz Tadeusz, wł. realności i kupiec; Bender Karol, rolnik w Rosenbergu; Skupiński Witold, wł. realności; Majer Henryk, kupiec; Schlosser Jan, rolnik w Raichenbach; Włósnicki Karol, właśc. dóbr Dobrzany; dr. Rutowski Tadeusz, koncypista Wydziału krajowego; Majewski Michał, naczelny likwidator Banku krajowego; Dąbcański Leszek, urządnik galic. Banku kredytu; Immerdauer Leizer, przemysłowiec w Winiakach; Skąpski Franciszek, wł. realności; Justian Jan, kupiec; Daszkiewicz Władysław, wł. realności w Bruchowicach; dr. Landesberger Salomon, adwokat krajowy; dr. Józef Kolischer, dyrektor banku hipotecznego; dr. Stanisław Krzyżanowski, adwokat krajowy; Tadeusz Okornicki, kupiec; Schramm Franciszek, wł. realności i kotlarz; dr. Wilhelm Holzer, adwokat krajowy; Adam hr. Komorowski, wł. dóbr Łuczyce; Eliasz Mass, wł. realności na Zamarstynowie; Przybyłowski Piotr, właśc. realności i rzemieślnik; Włósnicki Zygmunt, wł. dóbr Wisłoboki; Korabeger Adolf, wł. dóbr Borki Janowickie; Strómer Józef, wł. realności; Kuzyrski Jan, wł. realności; Dziukowski Alfred Meštet, kupiec; Dutkiewicz Jan, wł. realności na Zamarstynowie.

Jako zastępcy przysięgłych zostali wylosowani pp.: Perediakiewicz Jędrzej, wł. realności i cieśla, Krimmer Rudolf, kupiec; Faff Antoni, wł. realności; Heksel Franciszek, kawiarn; Hanke Franciszek Teodor, wł. realności i kupiec; Dreksl-r Ignacy Jan (syn) kupiec; Menkes Reischer Simcha, wł. realności i kupiec; Rechen Ignacy, wł. realności i rękawicznik; Krämer Ernest, wł. kawiarni.

* Zmarł. Austr. marynarka wojskowa poniosła w tych dniach ciężką stratę przez śmierć kapitana korwety Gustawa w. Potł, komendanta łodzi działowej „Albatros“, który wracając z ekspedycji zamorskiej z południowej Ameryki i Afryki, uległ zabójczemu klimatowi wybrzeża zachodniej Afryki i zmarł 30. sierpnia w Ponta Delgada na wyspach Azorskich. Kapitan Potł był zdolnym, wysoce poważanym i ogólnie lubianym marynarzem.

W Berlinie dnia 12. b. m. zmarł tajny radca dr. Pape, znakomity prawnik i prezes komisji, której powierzono wypracowanie nowego kodeksu cywilnego dla całej zryżni niemieckiej. Zmarły pochodził z Westfalii i pozostał do śmierci dobrym katolikiem. * O

Każdy uczeń płaci wpisowego 2 zł.; oprócz tego czasowe wynoszące na półrocze jedno od ucznia...

Za egzamina wstępny opłaca się także w kwocie 2 zł., która jest oraz wpisowego ucznia, przyjeżdżającego do szkoły...

Dla uniknięcia zapytań oznajmia się: że wstępny egzamin odbywa się: z matematyki, fizyki, nauk przyrodniczych i geografii...

Krajowa komisja dla spraw przemysłowych przekonała się ze sprawozdań zarządów uzupełniających szkół przemysłowych, iż jedną z najdłuższych przyczyn...

Popis miejskiej straży ogniowej odbędzie się w sobotę o godz. 9 rano na podwórzu ratuszowym. Wstęp dla publiczności wolny.

Komitet kolonij leczniczych. We czwartek 20. bm. o godzinie 6 po południu odbędzie się w muzeum hr. Dzieduszyckiego posiedzenie komitetu kolonij leczniczych.

Celem przygotowania wyboru posła ze Lwowa do Rady państwa, pierwsze zgromadzenie wyborców odbędzie się we środę (26. bm.) o godz. 7. wieczorem w sali ratuszowej.

Ruch kolei lokalnej na przestrzeni Hatna-Kimpolung, który został wstrzymany z powodu szkód poczynionych w ubiegłym miesiącu przez powódź, przywrócono c. d. 17. bm.

Dar cesarski. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki rz. kat. komitatu parafianemu w Krystynopolu, powiatu sokalskiego, na wewnętrzne urządzenia kościoła, zapomogi w kwocie 100 zł.

Nafundusz stypendyjny imienia śp. Henryka Janki złożył: Redakcja Kurj. Lw. 10 zł., a pp. Ludwik Dolański 100, Kazimierz Kurek 5, Mieszko Ławicki 50, Emilia Grossowa 50, poprzednio złożone 775. — Ogólna suma 950 zł.

Niepełna tekturna. Z Krakowa pisał pod d. wczorajszą: Na placu budowy koszar artylerji na Błoniach, odbyła się w obecności dyrektora Żeni, pułkownika Dabow, nadperucznika inżynierji wojkowej Bajera, oraz głównego przedsiębiorcy Marcelego Neuhöla i pp. miejscowych budowniczych Galla, Müllera i Sklebskiego...

Wiatr o zmiennym kierunku z północnej (N) strony, temperatura się ockolwiek podnosi, stan nieba zmienny, powietrze więcej jak miernie wilgotne i do mgły skłonne, opad co najwyżej wcale nieznaczny.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała rzeczywistego nauczyciela, Onesyma Marka, w Miklaszowie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Kamionce Bobrejdy; tymczasowego nauczyciela szkoły etatowej w Orzechowcu, Stefana Wojciechowskiego, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły; nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej w Dunajowie, Hyacyna Watrana, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły.

Namiestnictwo nadało prezentę na okoliczność gr. kat. probostwa regiae collationis ad St. Norbertum w Krakowie ks. Janowi Borsnkowi gr. kat. parochowi majdańskiemu i administratorowi powyższego probostwa.

Z Perehlińska donoszą 19. września Gas. Lw., że następcą tronu, arcyksiążę Rudolf, przybył wczoraj do Kufmicha o godzinie 11. wieczorem. Dziś polowanie w Perehlińsku, jutro w Jasieniu

Teatr, literatura i muzyka.

Z teatru. Dyrekcja teatru sprowadziła obecnie na gościnne występy panne Olga Bergi — którą na afiszach i w komunikatach nadających do piśmie przedstawiła jako śpiewaczkę londyńskiej opery Coventgarden. Marka teatru tego nie jest wprawdzie tak pewną, jak medjołańskiej opery „Scala” — nie mniej jednak powinna być rękomią, że śpiewaczka występująca na takiej scenie posiada wiele zalet. Obtę po występie panna Bergi na scenie lwowskiej w „Lenci” i „Trawiacie”, niepodobna użyć superlatywów w ocenie tych zalet. Panna Bergi jest śpiewaczką młodą, początkującą, posiadającą wiele warunków a przede wszystkim głos bardzo piękny i mogłaby kiedyś stać się bardzo użyteczną, gdyby się nią dyrektor naszej opery p. Jarecki, zajął tak samo szczerze, jak to czynił swojego czasu np. z panną Gabbi. Skoro jednak panna Bergi nie ma zamiaru zaangażować się na stałe, możemy więc tylko konstatować, że musi jeszcze wiele pracować, zanim zajmie stanowisko primadonny. P. Jarecki ma formę się niepotrzebnie ze szkoda swego głosu, mającego być bardzo miłego, metalicznego dźwięku. Surowe atakowanie tonów i w ogóle błędna emisja, wymagają jeszcze dużo pracy u tego śpiewaka. P. Łomicki odpisał partję Germona wcale przywieści a publiczność obdarzała go oklaskami. Publiczność zebrała się na „Lenci” i „Trawiacie” bardzo alicznie — widownię nie wierz już w stawę śpiewaczkę, chociażby nawet pochodziły rzekomo z Londynu. Opery tak stare mogą chyba wówczas ściągnąć liczącą publiczność, jeżeli występują w nich prawdziwa gwiazda lub też debiutujące operowy talent domorosły, a ponieważ ani panna B. nie jest gwiazdą ani też p. Jarecki, jak na teraz, śpiewaniem operowym na serjo, zniechęca się więc niepotrzebnie publiczność do reszty. Eksperyment to zatem kosztowny i ryzykowny. (?)

Dziś po raz pierwszy „Myska” Paillerona, jutro ostatni występ panny Bergi w „Trubadurze” Verdiego.

Sejm galicyjski.

Posiedzenie II. z dnia 19. września 1888.

Początek o godzinie 11 35 w południu. Urlopy otrzymali pp. Łoziński (8 dni), Wierzbicki i Brykczyński (po 1 dniu), minister Dunajewski (3 tygodnie), gdyż dla spraw urzędowych musi pozostać w Wiedniu. Spis petycji sięga do cyfry 65.

Marza zaleca zawiadania, iż p. namiestnik złożył do laski projekt do ustawy, zmieniającej kalkulację §§ ustawy propinacyjnej z r. 1875. Zarządca odczytuje tego dokumentu.

Sekretarz Badeni odczytuje go wobec zgromadzonych i stojących gęsto przy trybunie posłów.

Dosłowna osnowa obszernego projektu podamy jutro. Dziś nadmieniamy tylko, że w dotychczasowej formie ma pozostać prawo propinacji do końca r. 1890. Z dniem 1. stycznia 1891 przechodzi ono na kraj i pod zarząd Wydziału krajowego jako dyrekcji funduszu propinacyjnego, która nim zarządzać będzie do końca r. 1910. Po upływie tegoż roku ustanie na zawsze.

Tarazniejsi właściciele prawa otrzymają z góry wynagrodzenie gotówką, bo projekt postanawia, że w celu wynagrodzenia, Wydział krajowy zaciągnie pożyczkę, emitując 4% obligacje na sumę nominalną 57.700.000 zł. Wymiar wynagrodzenia dla poszczególnych interesów nastąpi w stosunku czystego dochodu, obliczonego na podstawie orzeczeń propinacyjnych. Jaki to czyni jednak wypadnie tego wynagrodzenia, to się okaże dopiero po całkowitej rozprawie obliagacy i zebrań gotówką z tej operacji. Obligacje mają opiewać na sumy przez 100 podzielne, i będą losowane co pół roku, a do zupełnej amortyzacji w przeciągu lat 20. Podobnie wypłata procentów od nich będzie się odbywać półrocznie i stycznia i 1 lipca.

Na umorzenie obligów posłużyć tylko te dochody z prawa propinacji, które będą wpływać z czynszów dzierżawnych.

Fundusz zaś propinacyjny już dziś istnieje (w kwocie przeszło 3 milionów) pod zarządem Wydziału krajowego) będzie funduszem rezerwowym, służącym do pokrywania możebnych niedoborów właściwego funduszu propinacyjnego. O ile zaś będzie utrzymany i pomieszczone, posłuży w r. 1911 do rozdziału między uprawnionych jako indemnizacja i szynku, zastrzeżonego właścicielom tabularnym ustawą z r. 1875. Fundusz szynkowy będzie osobno administrowany.

Dalsze postanowienia tyczą się prawa propinacji w miastach i czynią różnicę w traktowaniu miast, posiadających wyłączne i niewyłączne prawo propinacji.

Do laski wnieśli p. Fruchtmann i towarzysze spady z porządku dziennego na poprzedniej sesji projekt osobnej ustawy gminnej dla kilkudziesiąt miast wiejskich.

Nastąpiły pierwsze czytania. Sprawozdanie Wydziału krajowego z projektem ustawy budowniczej dla 130 znaczących miejscowości (miast i miasteczek) w Galicji, tudzież o ustawie budowniczej dla wsi, przekazano komisji administracyjnej; sprawozdanie w przedmiocie stosunków służbowych pisarzy gminnych w gminach wiejskich do komisji gminnej; sprawozdanie Wydziału w przedmiocie pokrycia kosztów komisji opieki nad obłąkanymi,

tudzież sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie udzielenia 2 dozorców i 1 dozorczyń w zakładzie kulkarkowskim premii po 10 dukatów w złocie, i sprawozdanie w przedmiocie nadzwyczajnego wydatku na osuszenie części gruntów dóbr Tropiszowa do komisji budżetowej.

P. Romer z ramienia Wydziału krajowego przedstawił szereg sprawozdań Wydziału krajowego w przedmiocie koncesji na pobór ośmiu mytniczych. Bez dyskusji uchwalono je obszarem dworskim w Bobrownikach i Gumniskach od przewozów przez rzekę Dunajec, obszaru dworskiemu w Rozhórzu od przewozu przez rzekę Strj, obszaru dworskiemu w Iskani od przewozu przez rzekę San, na drodze gminnej Jarosław-Kańczuga, obszarem dworskim wspólnie z gminami w Brzodowcach od mostu na rzece Wiśniowiec, w Wybranówce od mostu na rzece Hlebówce, w Boryniczach od mostu na rzece Suchodolce, obszaru dworskiemu w Husakowie od mostów na rzece Słotwinie, gminie wspólnie z obszarem dworskim w Krosienku wyznem od mostu na rzece Wisłoku, obszaru dworskiemu w Sufczywie od mostów na rzece Stalubicy, obszaru dworskiemu wspólnie z gminą w Tomaszowcach od mostów na rzece Bołochówce, gminie wspólnie z obszarem dworskim w Sekotowie od mostów na drodze gminnej z Bolechowa do kolei Lwowsko-Czerniowieckiej, obszaru dworskiemu w Głhny od mostów na rzece Strypie, Radom powiatowym w Pilźnie na drodze Pilzno-Radomyśl, w Nisku od mostu na rzece Tanwi pod Ulanowem, w dolinie od mostów na rzece Czaczywie w Spasie i na drodze Dubie w Cisiawy, w Borszczowie na drogach powiatowych Iwanków-Germakowa i Uście biskupie-Jezierzany, w Wisliczce od mostu na rzece Wildze przy drodze Świątyni-Swozowice, w Strjju od mostu na rzece Opór w Hrebnowie i Radzie pow. w Limanowu od mostu na rzece Łososinie.

Uchwały te zapadły bez dyskusji. Tylko przy koncesji na myto mostowe na rzece Wildze zaoponował p. Płaziński, ponieważ w pow. wielickim jest już 11 myt, ludność doznaje z tego powodu mnóstwa niedogodności, a zarząd dróg znajduje się w ręku nader nieudolnym. Wniosek ten za przejście do porządku dziennego pozostał jednak w mniejszości.

P. Pilałt imieniem komisji administracyjnej przedstawił następującą ustawę o zabezpieczeniu budynków kościelnych i plebańskich:

§ 1. Komitet parafialny, utworzony w myśl § 13. ustawy o konkurencji kościelnej z dnia 15. sierpnia 1866 L. 28 Dz. u. kr. powinien bez przerwy ubezpieczać od ognia budynki kościelne i plebańskie w zakładzie assekuracyjnym.

§ 2. Wydatki na rzeczony ubezpieczenie mają być w ten sposób pokryte, jak kosztą stałymi i utrzymania budynków kościelnych i plebańskich.

Jednakże Rząd i fundusze w administracji państwowej pozostające nie są obowiązane przyznaczać się z jakiegokolwiek tytułu do tych wydatków i nie biorą też udziału w korzyściach z ubezpieczenia wynikających.

§ 3. Wynagrodzenia, uzyskane za szkodę pożarem wyrządzoną, wpływa do funduszu konkurencyjnego i użyte być winno w pierwszym rzędzie na odbudowanie lub naprawę budynku przez ogień zniszczonego lub uszkodzonego.

W rozprawie jenerałnej p. Romer zarzucił, że postanowienia tego projektu sprzeciwiają się ustawie o konkurencji kościelnej z r. 1866. Pp. Abrahamowicz i Pietruski tudzież sprawozdawca byli odmiennego zdania. W rozprawie specjalnej dla zawarowania bezwarunkowego obowiązku rządu jako kolatora do datków konkurencyjnych pp. Sawa, Gros i Lassocki wystąpili z poprawkami odpowiedniami do §§ 2 i 3. Po głosach pp. Abrahamowicza i sprawozdawcy utrzymała się tylko poprawka p. Grossa w § 3. i zamiast słów „w pierwszym rzędzie na” wstawiono wyraz: „na pokrycie tej części kosztów, którą ponoszą ubezpieczający”, ponieważ rząd odmówił sankcji tej ustawie z powodu ciągnięcia także jego do kosztów assekuracyjnych, czego sobie nie życzy. Sejmowi zależało tedy, aby w razie pogorzeli mimo assekuracji płacił datki konkurencyjne na niego przypadające.

W wyzerpaniu porządku dziennego ponowił p. Romer a czuk swój wniosek do zmiany regulaminu sejmowego w kierunku używania języka ruskiego przez marszałka.

P. Merunowicz wniósł polecenie do Wydziału krajowego, aby zbadał i przedłożył wnioski względem otworzenia domu pracy przemysłowej.

W końcu uchwalono wniosek naglący ks. Kowalskiego udzielenia 400 zlr. dla pogorzela gminy Ulwówka.

Posel Abrahamowicz zrezygnował z komisji podatkowej i przemysłowej. Nastąpił tedy wybór uzupełniająco do tych komisji. Koniec posiedzenia o godz. 1. min 30., następuje w piątek o 11-tej. Na porządku dziennym pierwsze czytanie projektu propinacyjnego i kilku innych wniosków Wydziału kraj. i poselskich.

Telegramy „Gazety Narodowej”

Berlin d. 19. września. Jak słyhać, hr. Kalnoki dopiero w piątek lub sobotę z Friedrichsruhe do Wiednia powróci. Nie chodzi tam o żadne sprawy nowe, mimo, że od czasu ostatniego zjazdu obu mężów ważne zaaszły wypadki, gdyż polityka obu państw jest całkiem zgodna. Zjazd obecny jest tylko uzupełnieniem zjazdów kanclerza z Kalnokim i Crispim, i naturalnym wstępem do przybycia cesarza do Wiednia. Słyhać, że w Friedrichsruhe będą omawiane także sprawy handlowo-polityczne.

Berlin d. 19. września. Chmiel w Anglii chybił, a nadto zaledwo czwarta część zbioru jest dobrego gatunku. Ruchliwość niemiecka sprawiła, że do Ramunii sprowadzają obecnie tyle cementu niemieckiego co francuzkiego, a mało mniej jak angielskiego.

Monachium d. 19. września. Książę rejent objeżdża obecnie Palatynat.

Paryz d. 19. września. Rada miejska w St. Denis zniżyła cenę chleba z 80 na 76 centymów, zaczem piekarze zapłatę tygodniową robotników z 45 na 35 franków zniżyli, robotnicy zaś piekarzom strejkim odpowiedzieli. Wieczorem robotnicy z fabryk wychodząc zastali sklepy z chlebem zamknięte, a nawet oświadczone im, że i nazajutrz chleba nie będzie, stąd powstała rewolta, która wczoraj

cały wieczór trwała. Jednego policjanta ciężko zraniono, a wielu piekarzom okna powybijano. Wojsko skonsygnowane.

Haga d. 19. września. Stanyjeneralne zostały otwarte. Zagałł je minister Mackay i określił stosunki Holandii do państw zagranicznych jako najprzejrzystsze.

Bukareszt d. 19. września. Kiselow, który chciał zabić bułgarskiego ministra Nacowicza, porzucił w Kimpolungu przed sześcioma laty żonę i dzieci.

Petersburg d. 19. września. Wielką przypisną wagę korespondencji petersburskiej Mosk. Wied., twierdzącej, że Austria w sprawie bułgarskiej nie chce dobrowolnie ustąpić, a że Niemcy nawet choćby tylko dyplomatycznie wpływu na nią wywierać nie myśla. Niemcy przestali być pośrednikami, dlatego też i w kołach rosyjskich coraz więcej wzmaga się ansa do Niemiec, co licznij tutaj ajenci Bismarka doskonale już spostrzegli.

Nelidowowi wysłano instrukcje, aby oświadczył Porcie, że gabinet rosyjski tak długo będzie bronił praw tureckich do Massawy, jak długo ona przy nich obstawać będzie. Rosja uważa tę sprawę za wielce doniosłą z powodu, że jest analogiczna ze sprawą bośniacką, co do której Rosja żadnego prejudykatu dopuścić nie myśli. W sprawie massawskiej Rosja przeto raczej przeciw Austrii niż Włochom występuje.

Petersburg d. 19. września. Jenerał Werder, niemiecki pełnomocnik wojskowy w Petersburgu, zaproszony został przez cara na polowanie do Spafy.

Petersburg d. 19. września. Jenerał Kostanda mianowany dowódcą kijowskiego okręgu wojennego. Dla floty bałtyckiej budują wielki pancernik „Car Mikołaj.”

Kijów d. 19. września. Na gratulacje tutejszego komitetu słowiańskiego, odpisała w imieniu królowej Natalii dama nadworna, Bogiewiczowa, z jej polecenia z największymi podziękowaniami.

Odessa d. 19. września. Przybył już z zagranicy na Wiedeń i Gałac admirał Szezagrowski, który będzie dowodził manewrami wojskowymi pod Sebastopolem i Kerzem.

Sofia d. 19. września. Manewry pod Bellowa, na których był także książę, sprawy, że się oprzykzi do Macedonii usunęli. Zresztą manewry te świetnie wypadły. Obecnie bawi książę na manewrach pod Warną i Szumla. Wino i kukurudza chybiły z powodu posuchy, zwłaszcza w Rumelii, podatki skąpo więc wpływają, dlatego rząd stara się o zaciągnięcie pożyczki. Znowu stanęło przed sądem 17 opryszków.

Sofia d. 19. września. („Biuro Reutersa”) Przebywający w Konstantynopolu Bułgarzy macedońscy wystosowali, jako reprezentanci ludności macedońskiej, energiczną petycję do w. wezyra, domagającą się przeprowadzenia poręczonych traktatem berlińskim reform w Macedonii. W tej sprawie poczynił eksarcha bułgarski przedstawienia u ambasadorów.

Warna d. 19. września. Kawas konsula rosyjskiego, którego tu przed kilku dniami aresztowano, został wskutek reklamacji konsula niemieckiego uwolnionym.

Belgrad d. 19. września. Królowa Natalia poleciła Piroczanacowi nie czynić żadnego nowego kroku, dopóki król niczego nie uczyni. Jenerał Bogiewicz poszedł w odstawkę.

Ateny d. 19. września. Potwierdza się, że między Portą a Grecją powstało napięcenie skutkiem złego obchodzenia się z greckimi rybakami na wyspie Sporaka (między Sporadami). Grecja energicznie zaprotestowała. Doniesienie Standarda, jakoby Grecja wysłała tam flotę, jest najnajmniej przedwczesnem.

Madryt d. 19. września. Znosi się na zmianę gabinetową. Po długiej konferencji z ministrem wojny i jenerałem Campos, który obaj są przeciwi reformie wojskowej, oświadcza Sagasta (prezes ministrów) na naradzie gabinetowej, że decyzyje w tej sprawie odczydo do powrotu królowej rejentki. Większość gabinetu oświadcza się za przeprowadzeniem reformy wojskowej.

Londyn dnia 19. września. Organizuje się spółka około 20 wielkich firm kopalnianych z kapitałem 80 mil. ft. szt. (900 mil. zł.) dla zakupu wszystkich angielskich kopalń węgla, aby cenę jego o 30 do 40 proc. podnieść można.

Londyn d. 19. września. Jak z Aucklandu (w Nowej Zelandji) donoszą, wybuchło na wyspach Samora (w Australji) powstanie. Krajowcy nie chcą uznać króla Tameasesy, którego Niemcy ustanowili w miejsce uwiezionego Maelieto (wypuszczonego właśnie z więzienia w Niemczech). Zwolennicy Maelieto liczą 8000 ludzi, i Tameasesa zginię, jeżeli mu Niemcy nie nadeszła pomocy.

Nowy Jork d. 19. września. Mills i doradca głowy prezydenta Stanów Zjednoczonych Clevelanda, oświadczył na walnym mityngu demokratów (stronnictwo prezydenta), że gdyby Kanada odpowiedziała represjami, wojna wybuchnąć może; wtedy zaś Kanada niezawodnie dostanie się Stanom Zjednoczonym wśród tryumfu wszystkich przyjaciół wolności a wrogów obudy angielskiej.

Wiedzi dnia 19. września 1 godn. 45 m. po południu. Akcje kredytowe 314.20. Akcje alpejskie Tow. górniczego 44.40. Akcje węgierskie Banku kredytowego 307.—. Akcje Banku anglo-austriackiego 115.50. Akcje Unionbanku 218.25. Akcje kolei Karola Ludwika 207.50. Akcje kolei Północnej 247.75. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 107.—. Akcje kolei Alföldzkiej —.—. Akcje kolei Państwowej 252.50. Akcje kolei Lw.-Czern. 231.50. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 161.—. Losy komunalne wiedeńskie 144.25. Akcje Tow. tureckiego 114.50. Galic. oblig. indemniz. 104.75. Akcje kolei północno-zachod. (lit. B. Elbenthal) 196.50. Losy regulacji Olzy —.—. Akcje Banku dla krajów koronnych 228.75 Akcje Bankvereinu 100.75. Rosyjski rubel papierowy 128.—. Losy prem. węg. —.—. 4 1/2% Renta węgólna —.—. 5% Renta austr. papier. —.—. 4% Renta austr. złota —.—. 4% Renta węg. złota 100.47. 5% Renta węg. papierowa 90.60. Napoleondory —.—. Marki niem. —.—.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 19. września. (Z Izby handlowej.)

I. Akcje za sztukę.

Table with 3 columns: Name of stock, Price, and Quantity. Includes items like Kolej galic. Kar. Ludw. 200 zł. m. k., Kolej Lwow.-Czer.-Jaska, Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a., Banku kredyt. galicyjskiego po 200 zł. w. a.

II. Liaty zastawne sa 100 str.

Table with 3 columns: Name of bond, Price, and Quantity. Includes items like Banku hipotecznego galicyjskiego 6 1/2%, Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 l., Towarzystwa kred. galic. ziem. 5%, Kred. gal. ziem. 5% los. w 37 l., Kred. gal. ziem. 4% los. w 41 1/2 l., Kredytowego gal. ziem. 4 1/2% los. w 52 l., Kred. gal. ziem. 4% los. w 56 l.

III. Liaty dłużne na 100 zł.

Table with 3 columns: Name of bond, Price, and Quantity. Includes items like Gal. Z. kred. włoze. w likw. (d. 6 pr.) 3%, Gal. Z. kred. włoze. (d. 5%) 2 1/2%, Ogólna roln. kredyt. zakł. dla Gal. i Buk. 6% los. w 15 lat.

IV. Obligki za 100 zł.

Table with 3 columns: Name of bond, Price, and Quantity. Includes items like Indemnizacyjne galicji. 5% m. k., Kom. banku krajowego 5%, Pożyczka krajowa z r. 1873 5%, Pożyczka krajowa 1838 4 1/2%.

V. Losy.

Table with 3 columns: Name of lot, Price, and Quantity. Includes items like Losy miasta Krakowa, Losy miasta Stanisławowa.

VI. Monety.

Table with 3 columns: Name of coin, Price, and Quantity. Includes items like Dukat holenderski, Dukat cesarski, Napoleonodor, Półmiejczyk rosyjski, Rubel rosyjski srebrny, Rubel rosyjski papierowy, 100 marek niemieckich, Srebro za 100 zlr., Kupony w srebrze.

Przyjechali do Lwowa

dnia 19. września 1888:

Hotel Zoria. St. Starowiejski z Bratkówek. J. Rosenstock z Ruszycze. J. Lewicki z Krakowa. C. Wynants z Bordeaux. St. Groniński z Laskowice.

Hotel Francuski. St. Bogdanowicz z Wybranówki. M. Serwatowski z Rajtanowa. H. Derdacki z Burzasty. E. Rauchweger z Odessy. B. Heichler z Wiednia. M. Hochmann z Sotowiny. T. Wilfer z Wiednia. Hr. Bomer z Psaar. Dr. B. Ambroziewicz z Krakowa.

Hotel Warszawski. K. Zawistowski z Suprynówki. M. Konstantynowicz z Bzeczowa. K. Dębicki z Jarosława. F. Brodzinski z Boesji. M. Rołan z Hanaosówki. F. Freund z Przemysla. E. Brodzinski z Boesji.

Hotel Angielski. M. Guskowski z Nowosiółek. T. Link z Chodorowa. S. Chraszczyński z Krakowa. S. Dutkiewicz z Warszawy.

Hotel Krakowski. M. Studinger ze Szląska. K. Michalewicz z Jaryzowa. W. Sznolicki z Mogilnicy. B. Próżnyński z Buska. W. Kłopotowski z Podala. ros. F. Sándor z Prokocim. M. Mojsowicz z Zalesza. L. Matasowski z Podala. ros.

Hotel Kubna. S. Szymonowicz z Boesji. F. Fabry z Bóbrki. M. Moskwiński i Brozdowicz. J. Morkiewicz z Dublin. Ks. M. Hawryluk z Iwanowa.

Enbryka „Macedonian” nie pojechał od Edakofej która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmiję.

Nadesłane

Medycyn Dr. JAWORSKI powrócił do Zaleszczyk.

Błądów dyetetycznych nie odoswaja się po sadyku Lippmanna Karlsbadzkich proszków musujących.

Do Szanownej Redakcji „Gazety Narodowej” we Lwowie.

W Nr. 234 Dziennika Polskiego pomieszony został artykuł zarzaczający mi, niesumienne obchodzenie się z ludmi, wyzyskiwanie robotników pod kierownictwem moim pracujących przy budowie koszar wojskowych na Janowskim, jednocześnie jakoby nieszanował świąt uroczystych zmuszając ludzi do pracy.

W tym celu zebrałwszy podpisy wszystkich ludzi zatrudnionych przy budowie, wystąpiłem do Redakcji Dziennika Polskiego, z prośbą o sprostowanie artykułu mającego złą tendencję, bo szkodziącego mojej dobrej reputacji zdobytej smienną i uczciwą pracą.

Ponieważ Szanowna Redakcja wręcz mi odmówiła sprostowania mylnego doniesienia reporterskiego, zapewne ze względów, żeby publiczność nie przekonała się, do jakiego stopnia bywają nieraz fabrykowane artykuły, któremi karmi swoich prenumeratorów Dziennik Polski, przymuszony jestem w interesie wyświeślenia prawdy, i obrony siebie od niezasłużonych napadów, prosić Szanowną Redakcję Gazety Narodowej, odznaczającą się w tym kierunku bezstronnością, o łaskawe sprostowanie powyższego artykułu w szpalcie swojego pisma, aby tym sposobem wyświełić wysoce humanitarne postępowanie Dziennika Polskiego, oddając fakt ten pod sąd opinii publicznej. Akt z wiarygodnymi podpisanymi zatrudnionych przy budowie robotników, złożyłem do przedzenia w Administracji Gazety Narodowej.

Niech mi wolno będzie przy tej sposobności zapewnij Szanowną Redakcję o wysokim moim szacunku.

Lwów, 2. września 1888.

Z uszanowaniem Henryk Salwer, architekt i konc. budowniczy miejski.

Suchoty, choroby persiowe i wycieńczenia Syrop wapińowo-zelazkowy Leczy najskuteczniej aptekarka Henryka Bluma enfelda, w Lwowie. Cena 1 fl. 20 ct.

